§. XXVI.

Epistola Eusebii Cæsariensis.

Theod. de decret. pag. 15. Et de Syn. p. 882. Eusebius Cæsariensis privatam epistolam scripsit ad suam Ecclesiam, ubi quod Sæctatorum suorum causam prodidisset, a quibusdam fuisse incusatum, verosimile est. In hac epistola, quæ in Concilio circa fidem acta fuissent, fama ad eos delatum, non dubitat; ut autem plenius essent instructi, mittit formulam a se propositam, & deinde formulam Concilii. In sua profitetur; IESUM CHRISTUM esse Verbum Dei, Deum de Deo, Lumen de Lumine, vitam de vita, Filium unicum. Primogenitum ex omni creatura, ex Patre genitum ante omnia sæcula. (*) Dicitur

(*) Der Deutsche Uebersetzer hat: ante omnia Sæcula, gegeben: Vor aller Ewigkeit. Das ist ungeschickt genug. + O

Sæculum IV
A. C. 325.

Dicitque: *Hoc ab Episcopis, Prædecessori-
bus nostris, accepimus, hoc didicimus in
fidei Rudimentis, & quando Baptismum
suscepimus, hoc habemus ex SS. Scriptu-
rarum lectione, hoc credidimus, & docui-
mus in Presbyteratu, & in Episcopatu.*
In fine adjicit: *Testamur, nos ita crede-
re, semper credidisse, & usque ad mortem
in hac fide perseveraturos, omnem hæresin
anathematizantes. Protestamur coram
Deo omnipotente, & Domino nostro JE-
su Christo hanc fuisse sententiam cordis,
& animæ nostræ, ex quo usum rationis
habemus, adhuc ita sentire, & in veritate
affirmare; quod tempore præterito ita
crediderimus, certis argumentis possumus
demonstrare.*

Subjungit; postquam ipse hanc for-
mulam in medium attulisset, neminem
potuisse contradicere, Imperatorem, hanc
sibi esse fidem, fassum fuisse, & ut omnes
subscriberent, præcepisse, unico addito
vocabulo *Consubstantialis*. *Imperator,*
*inquit: ipse hanc vocem explicavit, di-
cens; non debere intelligi consubstantia-
lem modo materiali per divisionem, aut
abscissionem, sed modo Divino, Mystico,
& Naturæ Spirituali congruo. Tum*
*Concilii Symbolum refert, & ait: denuo
petii, ut mihi explicaretur, quomodo di-
cerent, Filium esse de substantia Patris, &*

O 5 Con-

Sæculum IV. Consubstantialem, & tandem pacis can-
A. C. 325. *hoc vocabulum posse admitti existimare,*
cum viderem, illud in sensu bono accipere.
& ab omni Idea corporali remoto, atque
præterea hanc vocem ab aliquibus antiquis
Athan. ad Episcopis, eruditis, & illustribus Scripto-
Afric. pag.ribus fuisse usurpatam. Hic præcipue
 397.

S. Dionysium Alexandrinum denotat. Et
 prosequitur; omnes in formulam fidei
 Concilii post maturum examen consen-
 sisse, sicut etiam in Anathema ad calcem
 appositum, quod prohiberet voces adhi-
 beri, in Scriptura non occurrentes, quæ
 tamen litis & totius tumultus causa fuis-
 sent. In hunc modum Eusebius Cæsa-
 riensis ea, quæ in Concilio egerat, ex-
 cusabat.

§. XXVII.

Exilium Eusebii Nicomediensis.

Sozom. II.
 c. 21.

At brevi apparuit subscriptionibus Euse-
 bii Nicomediensis, & Theognis Nica-
 ni sinceritatem defuisse, quas corrupto
 custode, cui Imperator acta Concilii ser-
 vanda dederat, iterum delevisse ferun-
 tur, ausosque publice docere, Filium con-
 substantialem esse Patri credere non oportere.
 Narrant etiam, cum apud Imperatorem
 fuisset accusatus, audacter, digi-
 to in vestem, qua tegebatur, intento, re-
 spon-

XI.

spondisse: *si in mea presentia hoc pallium scinderetur, nunquam induci possem, ut dicerem, duas partes ejusdem esse substantia.* Istud exploratum, quosdam Arianos, qui adhuc dum turbabant, Alexandria jussu Imperatoris advenientes, Eusebium, & Theognin excepisse, in tuto collocasse, & cum eis communicasse. *Co-*acto igitur Concilio ab Episcopatu depositi sunt, alique in eorum locum subrogati, nempe Nicomediae Amphion, & Nicææ Chrestus. Eusebium, & Theognin iratus Imperator in Galliis exulare jussit tribus post Concilium Nicænum mensibus. Illi tribus annis ibi hæserunt.

Simul his Constantinus ad Ecclesiam Nicomediensem perlongam epistolam scripsit, cujus pars prima est Discursus Theologicus de Divinitate Verbi satis obscurus, pars ultima est oratio in Eusebium vehementer invectiva; Eusebium inculcat, quod omnium conscius fuisset, quæ Tyrannus, id est, Licinius, crudeliter egisset, dum ejus jussu Christiani dirissime vexati, & Episcopi trucidati. *Ipse, prosequitur Imperator: turbidis temporibus emisit in me exploratores, & tantum non arma publice pro Tyranno gessit; hujus perfidiæ ex testimoniis Presbyterorum, & Diaconorum ipsum sequentium, quos cepi, certissima argumenta te-*

Sæculum IV.
A. C 325.
ep. ad Hie. ap. Theod. I. c. 20. Synod. ad apol. p. 727. C. V. Socr. I. c. 14. Philostorg. l. I. c. ult.

Gelas. I. III. c. 2. Theod. I. c. 20.

neo.

Sæculum IV. neo. Et inferius: in Concilio autem Ni-
A. C. 325. cæno quam præfervide, & impudenter con-
 tra propriam conscientiam errorem, ab
 omnibus damnatum, ipse defendit? jam
 quosdam ad me mittens nuntios, qui me
 in ejus sententiam flecterent, jam timens
 ne tanti criminis convictus, dignitate
 exueretur. Fefellit, & turpiter me dece-
 pit, quæcunque voluit malis artibus effe-
 cit. Quæ vero nuperrime cum socio suo
 Theogni deliquerit, audite! ab Alexan-
 dria quosdam fidei nostræ Desertores, dis-
 cordiæ facem præferentes, adduci jussa-
 ram, hos præclari isti Episcopi, quos Con-
 ciliū, ut penitentiae tempus esset, serva-
 verat, receperunt, tutati sunt, & cum illis
 communicarunt. Hinc homines ingratos
 in remotissimas terras exulatum misit.
 Tum populos, ad quos scribit exhorta-
 tur; in vera fide constantes sint, Episco-
 pos fideles, puros, & sinceros, nempe
 Amphionem, & Chrestum recipiant; il-
 los vero, qui ad seductores illos respice-
 re, & laudare ausi fuerint, minis coer-
 cet. Scripsit quoque Imperator ad Theo-
 dotum Laodicenum, leniter admonens,
 ut alieno periculo, & exemplo sapere
 discat, & pessimas in Doctrina fidei Ideas,
 quas ex conversatione cum Eusebio, &
 Theogni concipere potuit, extinguat.

Gelas. l. II.
 c. 3.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Sæculum IV.

A. C. 325.

Quid S. Alexander cum Meletio egerit.

Sanctus Alexander Alexandrinus, ubi *Athan. ap. p. 788.*
 in Ægyptum rediit, cum ipsi callidis-

simum Meletii ingenium esset perbene cognitum, petiit ab ipso, ut mitteret scriptum indicem omnium Episcoporum, quos sibi in Ægypto subesse diceret, atque Presbyterorum, & Diaconorum, si quos Alexandria, vel in suburbanis huc pertinentibus, forte haberet; quod eo consilio exigebat, ne Meletius, libertate, sibi a Concilio concessa, abutens, Institutiones venderet, aut fraudulenter, quotiescunque liberet, falsas substitueret. Meletius Episcoporum numero viginti novem, quorum ipse primus erat, indicem petiitum tradidit, qui ultimus inter eos erat positus Joannes Memphites, jussu Imperatoris apud Archiepiscopum esse tenebatur, verosimiliter ideo, ut facilius observari posset. Clerici Alexandrini erant Presbyteri quatuor, & Diaconi quinque. Nomen Archiepiscopi, hic Episcopo Alexandrino datum, notari meretur. Meletius, dum Catalogum Alexandro tradidit, omnes quoque nominatos presentes produxit; reddidit etiam Ecclesias, in quas sibi jurisdictionem usurpaverat, & Lycopolis exinde manens, haud multo post

tem-

Sæculum IV. tempore diem clausit, postquam mortem
 A. C. 325. proximus, quod ne faceret Concilium
 Nicænum prohibuerat, Discipulorum
 suorum unum, nomine Joannem, forte
 Epiph. hæc. eundem Joannem Memphitem, sibi Succ
 68. n. 5. cessorem nominavit. Itaque renovatum
 Athan. apol. est Schisma, & Meletiani conventus se
 764. paratos agere continuarunt; fuere ta
 men, qui bona fide ad unitatem Ecclesie
 redierunt. Schismatici autem Legatio
 nem ad Imperatorem miserunt, ut de
 Alexandro quererentur; Legatorum
 Principes erant Paphnucius Anachoreta,
 cujus Mater fidem confessa fuerat, Jo
 nes totius factionis Dux, & Callinicus
 Episcopus Pelusinus. Recepti sunt ab
 Imperatore honore Episcopis congruo;
 at datis litteris mandata renovavit, ut
 Decreta Concilii observarentur, horta
 tusque est ad concordiam.

*Euf. III.
vit. c. 23.*

§. XXIX.

*S. Athanasius Episcopus Alexan
drinus.*

Pagi ann. Sanctus Alexander Alexandrinus quinto
 226. n. 3. mense, ex quo a Concilio domum re
 Theodor. c. dierat, mortem oppetiit die lunæ vigesi
 26. ma secunda mensis Ægyptii Bermouda,
 id est, decima septima Aprilis anno 326.
 Athanasium suum sibi Successorem de
 signavit, quod inspiratione Divina fecisse
 credi-

creditus est; namque, in extremis con-
 stitutus, eum nomine suo compellavit;
 Athanasius prævidens, quod futurum
 erat, aufugiens, se occultaverat; alius,
 ejusdem cum Athanasio nominis, moritu-
 ro præsens, respondit, at S. Alexander ta-
 cuit, innuens, non istum se compellasse;
 rursus Athanasium vocavit, sæpius hoc
 nomen repetens; qui hoc nomine præ-
 sens erat, tacebat, & omnes cognoverunt,
 de quo S. Episcopus loqueretur, qui Spiri-
 tu Prophetico addidit: Athanasi! fugien-
 do evasurum te speras, sed frustra. Quod
 prædixit, factum est, quippe, Alexandro
 defuncto, Episcopis Provinciæ, & toto
 populo Catholico collectis, multitudo
 exclamavit, Athanasium Episcopum po-
 stulans, virum virtute præstantem, pium,
 verum Christianum, vitam asceticam
 ducentem! Hunc sibi publice a Jesu
 Christo deposcebant, obtestantes Episco-
 pos, ut eum ordinarent; imo aliquot
 dierum spatio ex Ecclesia pedem non ef-
 ferentes, nec Episcopos exire patiebantur.
 Igitur ordinatus est Episcopus Ale-
 xandrinus in totius civitatis, & totius
 Provinciæ conspectu. Nihilominus ex-
 inde Ariani dicere non erubuerunt, a
 sex, vel septem Episcopis clanculo fuisse
 ordinatum. S. Athanasii ordinatio de-
 mum 27. Dec. hujus anni 326. contigit,
 diu enim latuit, atque tempus requireba-
 tur,

Sæculum IV.
 A. C. 326.

*Synodica
 ap. Athan.
 2. Apol. p.
 726.*

*Pagi ann.
 326. n. 3.*

Sæculum IV. tur, ut Episcopi ex omnibus Provinciis
 A. C. 326. Sede Alexandrina dependentibus, conve-
 nirent. Hanc Sedem quadraginta sex
 annis integris tenuit, si enim ætatem ejus
 spectes, necdum tantæ Dignitatis fasti-
 gio maturus videri poterat.

§. XXX.

S. Gregorius Nazianzenus Pater.

Sup. §. 4. *Greg. Naz.* *orat. 19. p.* *289.* Diximus superius a Leontio Episcopo
 Cæsareæ in Cappadocia, cum ad
 Concilium Nicænum proficisceretur,
 Gregorium, exinde Episcopum Nazian-
 zenum, Theologi Patrem, veram fidem
 fuisse edoctum. Gregorius profitebatur
 sectam Hypsistariorum, ita dictorum,
 quod Deum altissimum adorarent, græce
Hypsistos; præterea vero ignem, & faces
 colebant, atque sabbatum, distinctionem
 carniæ comedendarum cum Judæis ob-
 servabant. Gregorius moribus vivebat
 optimis, justitiæ amans, castitatem con-
 jugii cum uxore sua Nonna, raræ virtu-
 tis Christiana muliere, servans, cujus ma-
 xime pietas ad convertendum maritum
 occasione fuit. Cum igitur suscipiendæ
 fidei desiderio teneretur, id ipsum Episco-
 pis ad magnum Concilium per locum
 ejus domicilii migrantibus, præsertim
 autem S. Leontio Cæsariensi manife-
 stum fecit. Cum eum docerent, incogi-
 tantes

tantes jufferunt genua flectere, quamvis Sæculum IV.
catechumeni stantes instrui solerent, C. A. 326.
quod, casu factum, in futuri ejus Episco- ibid. p.294.
patus omen traxerunt, quia jam tunc
Episcopus ordinandus genua flectebat.
Non multo abhinc tempore baptizatus,
& balneo sacro egrediens, tam insolita,
& visibili luce circumdatus est, ut Epis-
copus Nazianzenus, qui ipsum baptiza-
bat, exclamaret, hunc aliquando suum
fore successorem.

Dictum eventus probavit; elapsis ibid. p.296.
quibusdam annis, satis examinatus Gre-
gorius ad Episcopatum ejusdem urbis
evectus est. Id factum creditur circa
annum 328. Tunc forte annos natus
quingenta, tamen & alios ultra qua-
draginta quinque supervixit, ita ut cen-
tenario non multum minor obierit.
Quamvis tarde ad studium SS. Scriptu-
ræ se impenderit, modico tamen tempo-
re, ita profecit, & gregem suum infor-
mavit, ut ab erroribus Arianorum, per
Orientem omnia turbantium, immunes
præstiterit, morumque feritatem populi
sui temperaverit; hætenus quippe urbs
Nazianzum parva, ignobilis fuerat, in
Cappadocia Cæsareæ vicina.

Ex Gregorii, & Nonnæ connubio tres
liberi suscepti sunt, duo filii, Gregorius,
& Cæsarius, & filia una, nomine Gorgo-
nia, quam natu maximam fuisse credunt.

Hist. Eccles. Tom. III.

P

Gre-

Sæculum IV. Gregorius precum maternas fructus
 A. C. 326. fuit, quibus Deum instantissime depre-
 cabatur, ut sibi prolem masculam con-
 cederet, quem etiam, ubi lucem aspex-
 rat, statim Deo obtulit, manusque ejus
 Sacris libris admovendo eorum contactu
 consecravit; ab infantia libros sacros
 cœpit legere, animumque exhibuit vir-
 tutis apprime studiosum. In puerilibus
 annis adhuc agentem somnium Mysticum
 ad virtutum amorem excitavit; conspi-
 cere sibi videbatur puellas duas, ætate
 pares, in paucis venustas, vestitu candi-
 do splendentes, sed sine cultu quæsitæ;
 utramque vivam modestiæ effigiem cre-
 debat. Hæ puerum, tanquam Filium
 osculis, & blanditiis mulcebant. Ipse
 tenerrimo gaudii sensu abreptus, quæ-
 nam essent, & quo nomine interrogaret
 respondit una: *ego vocor castitas, & al-*
tera: ego temperantia; ante Thronum
Jesu Christi stamus, permixtæ choris ce-
lestibus, jungite te nobis, fili mi! usque ad
lucem immortalis Trinitatis te evehemus.
 Hæ elocutæ in cœlum avolarunt, & ipse
 oculis eas secutus, evigilavit. Ex tunc
 amore Virginitatis correptus, nuptiis re-
 nunciavit. Talia fuere juvenis Gregorii
 initia.

Carm. I.

p. 39.

Carm. 4.

p. 71.

§. XXXI.

Sæculum IV.
A. C. 326.

Leges Constantini.

Non nullas leges a Constantino latas invenimus in causis Ecclesiasticis, data-
tas anno 326. ipso septimo, & filio ejusep. & Cler.
Constantino primo Consulibus. Earum *lib. 16.*

prima directa est ad Ablavium prima die Junii, eosque, qui ad præstationes publicas in urbibus tenentur, Clericalis ordinis obtentu eximi prohibet; nullum Clericum ordinandum, nisi ut in alterius defuncti locum succedat, tales non eligendos, qui sublimiore loco nati, aut pinguiori fortuna beati ad portanda onera civilia obligantur, quia, inquit lex: divites oportet pendere Sæculi exactiones, pauperes autem Ecclesiarum bonis nutriri. Clericorum numerus erat determinatus, quia nullæ fiebant ordinationes vagæ; singuli certæ Ecclesiæ erant addicti; a communibus oneribus exempti, sed ne exemptionis occasione abusus nasceretur, lege cavebatur.

Duæ aliæ leges ad hæreticos pertinent; una data est prima Septembris, jubetque, privilegia, in favorem Religionis concessa, solis Catholicis profint, non vero hæreticis, vel schismaticis, quos aliis magis gravari oporteret. Lege ultima Novatianis quieta possessio domuum suarum, Ecclesiæ, & Cœmeterii conservaba-
Lib. 1. Cod. Theod. de hæ. lib. 16.
Lib. 2. ibid.

Sæculum IV. tur, quæ legitimo titulo adquisierant
 A. C. 326. aliunde, quam ex iis, quæ ante eorum
 separationem Ecclesiæ Catholicæ fue-
 rant propria. Minus invidiosum erat
 Novatianorum, quam aliorum illius tem-
 poris hæreticorum schisma, atque Impe-
 rator Acesium eorum Episcopum propter
 morum probitatem magni faciebat.

Sozom. I.
 c. 23.

§. XXXII.

S. Helena S. Crucem invenit.

Sup. l. III. Inter Cæsareæ liberalitatis monumenta,
 §. 25. quibus condendis annus Imperii ejus
Euf. III. vigesimus occasione fuit, magnificæ Ec-
vit. c. 26. clesiarum structuræ, præsertim in Terra
27. &c. Sancta, sunt accensendæ. Gentiles, ut
Ruf. I. hist. memoriam Resurrectionis JESU Christi de-
c. 7. lerent, specum S. Sepulchri repleverant,
 & multam superinjectam terram pavimento lapideo straverant, cui templum Veneris superstruxerunt, ubi consueta huic Deæ sacrificia offerebantur, hæc omnia eo consilio, ut si Christiani JESUM Christum adoraturi venirent, Veneri cultum exhibere viderentur. Constantinus mandata dedit, ut ibi Ecclesia singulari magnificentia ædificaretur; scripsitque Episcopo Macario epistolam, qua velle se dicit, ut hæc structura non reliquas Ecclesias solum, sed etiam omnia urbium ædificia operis elegantia superaret. *Jussa dedit,*

dedi, subjungit Constantinus: *ut Dracianus, Præfectorum Prætorii Vicarius, & Provincie Rector, ad nutum tuum necessarios operarios educendis muris adhibeat. Quale marmoris, & columnarum genus magis convenire judicaveris, mibi perscribas velim, & procurabo illuc deduci. Gratum quoque facies, si rescripseris, an expediat, ut Ecclesie fornix laquearibus, aut alio opere ornetur, si laquearia sint, hæc auro obduci oportebit.*

Quod faciendum jusserat filius, mater exequi in se suscepit; Helena tunc agebat annum ferme octogesimum, a pluribus jam annis pietatis, & charitatis operibus unice intenta. Imperator ejus filius matrem ad veræ Religionis cognitionem perduxit, quam antea ignorabat, titulo Augustæ decoravit, ejusque effigiem in nummis aureis exprimi voluit. Ipsa thesauros suos liberalissime in eleemosinas impendebat, assidue Ecclesias frequentans, & variis ornamentis ditans; oratoria quoque urbis minora infra ejus curam non erant. Sæpius in conventibus Ecclesie, populo circumfuso media, vestitu simplici, & modesto Augusta conspiciebatur.

Quamvis ætate gravis profectioem ad Loca Sancta instituit, eaque sumptibus, & liberalitate filii ornavit, erectis pulcherrimis ædificiis. Per Orientis

Sæculum IV.
A. C. 326.

Theod. I.
c. 18.

Euf. III.
vit. c. 47.

ibid. c. 45.

ibid. c. 42.

Inventio

S. Crucis.

ibid. c. 44.

Sæculum IV. vincias transiens, in milites, integra

A. C. 326. communitates, homines privatos ad se
confugientes, largissimas opes effunde-
bat, his pecunias, his vestes dabat, alios
carceribus, alios fodinis addictos libera-

Theod. I. bat, exules revocabat in patriam. Cum